
Executivo 2 sexta-feira, 11 de janeiro de 2008

N.º do Termo AdiTivo: 01º TAC
N.º do Contrato: 046/2007/SEFA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva em centrais de 
ar, pertencentes ao patrimônio da SEFA.
Valor do Contrato Original: R$ 21.503,40
Modalidade de Licitação:  Pregão Eletrônico n.º 011 /2007/SEFA
Partes: Secretaria  de Estado da Fazenda e a Empresa A . S. 
Serviços LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação Orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a execução do Contrato para o 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$  21.503,40
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/SEFA

N.º do Termo AdiTivo: 01º TAC
N.º do Contrato: 056 /2007/SEFA
Objeto:  Contratação de empresa especializada na locação de 
veículos para a SEFA.
Valor do Contrato Original: R$ 18.980,00 ( dezoito mil  e 
novecentos e oitenta reais )
Modalidade de Licitação:  Pregão Presencial n.º 004 /2007/SEFA
Partes: Secretaria  de Estado da Fazenda e a Empresa Brasil 
Rent A Car
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação Orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a execução do Contrato para o 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 18.980,00 ( dezoito mil  e novecentos 
e oitenta reais )
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/SEFA

N.º do Termo AdiTivo: 01º TAC
N.º do Contrato: 057 /2007/SEFA
Objeto: Empresa especializada na locação de veículos para a 
SEFA.
Valor do Contrato Original: R$ 18.965,01
Modalidade de Licitação:  Pregão Presencial n.º 004/2007/SEFA
Partes: Secretaria  de Estado da Fazenda e a Empresa Braz & 
Braz
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a Classificação Orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a execução do Contrato para o 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 18.980,00 ( dezoito mil  e novecentos 
e oitenta reais )
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.1191.2647.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/SEFA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º de Termo Aditivo:  3º TAC
N.º do Contrato: 023/2007/SEFA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de vigilância e 
segurança armada 24 h diariamente, a ser executado pela 
CONTRATADA na CERAT/REDENÇÃO.
Valor do Contato Original: R$ 6.888,56 ( seis mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 007/2007
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa Bertillon 
Vigilância e Transporte de Valores.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Importa o presente 

termo aditivo na prorrogação do Contrato n.º 023/2007/
SEFA, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância 
e segurança, a serem executados pela CONTRATADA, nas 
unidades organizacionais da CONTRATANTE, haja vista estar em 
andamento a conclusão do processo licitatório para prestação 
de novo serviço de vigilância nesta SEFA, pelo período de 
60(sessenta) dias, com início em 04 de janeiro de 2008 e 
término em 03 de março de 2008.
Vigência do Aditamento: 04.01.2008 à 03. 03.2008
Data da assinatura: 03.01.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração –DAD/SEFA
Termos Aditivos Anteriores:
1º TAC, 04.12.07, prorrogação contratual
2º TAC, 02.01.2008, classificação orçamentária para o exercício 
de 2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º de Termo Aditivo: 3º TAC
N.º do Contrato: 058/2007/SEFA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de vigilância e 
segurança armada 24 h diariamente, a ser executado pela 
CONTRATADA na UECOMT -Pratinha
Valor do Contato Original : R$ 6.888,56(seis mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 014/2007
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa Bertillon 
Vigilância e Transporte de Valores.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Importa o presente 
termo aditivo na prorrogação do Contrato n.º 023/2007/
SEFA, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância 
e segurança, a serem executados pela CONTRATADA, nas 
unidades organizacionais da CONTRATANTE, haja vista estar em 
andamento a conclusão do processo licitatório para prestação 
de novo serviço de vigilância nesta SEFA, pelo período de 
60(sessenta) dias, com início em 04 de janeiro de 2008 e 
término em 03 de março de 2008.
Vigência do Aditamento: 04.12.2007 à 03. 01.2008
Data da assinatura: 03.01.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração –DAD/SEFA
Termos Aditivos Anteriores:
1º TAC, 04.12.07, prorrogação contratual
2º TAC, 02.01.2008, classificação orçamentária para o exercício 
de 2008.

eXTrATo de Termo AdiTivo Ao CoNTrATo
N.º do Termo AdiTivo: 4º TAC

N.º do Contrato: 043/2006/SEFA
Objeto do Contrato: O presente contrato tem por objeto a 
prestação de serviços de atendimento ao cidadão usuário, 
por meio de Central de Atendimento ( Call  Center ), com 
fornecimento de solução completa de infra - estrutura, que 
engloba: comunicação, instalações, pessoal, treinamento, 
telefonia, equipamentos e aplicativos, conforme as 
especificações contidas no Anexos I,II,III e IV, deste contrato.
Valor do Contrato: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 023/2006/SEFA
Partes: Secretaria  de Estado da Fazenda e a empresa T S J 
TELEMARKETING  LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por finalidade a classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato para 
o exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 27.000.00( vinte e sete mil)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.422.1191.2627.339039.044
Fonte dos Recursos: 044
Data da Assinatura:  02.01.2008
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro
1º TAC, 02.01.2007, valor estimado: R$ 270.000,00
2º TAC, 01.11.2007, prorrogação
3º TAC, 01.12.2007, valor estimado: R$ 320.000,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTATO
N.º do Termo AdiTivo: 6º TAC

N.º do Contrato: 024/2005/SEFA
Objeto do Contrato: O presente contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
para fornecimento de cartão alimentação eletrônico e bilhete 
refeição aos servidores desta Secretaria de Estado da Fazenda.
Valor do Contrato Original : R$513.600,0 (quinhentos e treze 

mil e seiscentos reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 020/2005.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa Amazon 
Card’s S/S Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a classificação orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a exercício do contrato para o 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$513.600,0 (quinhentos e treze mil e 
seiscentos reais)
Data da Assinatura: 02.01.2008
Dotação Orçamentária : 17.101.04.3311.1201.339039.004
Fonte de Recursos: 004
Ordenador Responsável: Antônio Josué Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração/SEFA
Aditivos Anteriores:
1º TAC, 02.01.2006, valor estimado: R$770.477,04.
2º TAC, 11.08.2006, prorrogação.
3º TAC, 02.01.2007, valor estimado: R$513.651,36.
4º TAC, 15.05.2007, alteração do valor contratual com 
acréscimo de 10%(dez por cento).
5º TAC, 01.09.2007, prorrogação.

EXTRATO DE  CONTRATO
N.º do Termo AdiTivo: 01 TAC

N.º do Contrato:  049/2006/SEFA
Modalidade de Licitação :Pregão Presencial n.º 40/2006
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Empresa 
Microcity Computadores e Sistemas Ltda.
Objeto: O presente contrato tem como objeto a prestação de 
serviços de locação de bens de informática, incluindo instalação, 
treinamento, migração do banco de dados, suporte e assistência 
técnica, visando a implementação do Projeto de Expansão 
do Parque de Servidores de Dados e de Rede da Secretaria 
Executiva de Estado da Fazenda. Estado da Fazenda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a classificação orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a execução do contrato para o 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento : R$ 134.000,00  (cento e trinta e quatro 
milhões)
Dotação Orçamentária: 17.101.04.126.1191.2631.339039.044
Fonte de Recurso: 044
Data da Assinatura: 02.01.2008
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/SEFA

eXTrATo de Termo AdiTivo Ao CoNTrATo
N.º de Termo Aditivo: 2 º TAC
N.º do Contrato: 058/2007/SEFA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de vigilância e 
segurança armada 24 h diariamente, a ser executado pela 
CONTRATADA na UECOMT -Pratinha
Valor do Contato Original: R$ 6.888,56 ( seis mil, oitocentos e 
oitenta e oito reais e cinqüenta e seis centavos).
Modalidade de Licitação:  Dispensa de Licitação n.º 014/2007
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa Bertillon 
Vigilância e Transporte de Valores.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem por objeto a classificação orçamentária dos recursos para 
cobertura das despesas com a execução do contrato para o 
exercício de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 6.888,57 (seis mil, oitocentos e oitenta 
e oito reais e cinqüenta e sete centavos ).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339037.044
Fonte: 044
Data da assinatura:  02.01.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração –DAD/SEFA
Aditivos anteriores:
01 TAC, 04.12.2007, prorrogação contratual

eXTrATo de Termo AdiTivo Ao CoNTrATo
N.º do Termo AdiTivo: 01 TAC

N.º do Contrato: 026/2007/SEFA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa DISMAR 
– DEPÓSITO DE BEBIDAS.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto o fornecimento e 
entrega de 20 litros contendo água mineral à CECOMT –itinga, 
com qualidade anual média de 3.000 garrafões.


